- 1 -
《电动自行车用阀控式铅酸蓄电池》
（征求意见稿）
编制说明
一、工作简况
1任务来源
本项目是根据天能电池集团股份有限公司、浙江旭派电源有限公司、浙江南都电源动力
股份有限公司、浙江长兴铁鹰电气有限公司、江西京九电源（九江）有限公司等向浙江省蓄

GB/T 23754 铅酸蓄电池槽
GB/T 28535 铅酸蓄电池隔板
JB/T 2599 铅酸蓄电池名称、型号编制与命名方法
技术要求概要：根据电动自行车用阀控式铅酸蓄电池的制造工艺、结构、使用条件决定
此类蓄电池的产品品种、规格和技术要求：外型结构尺寸、产品规格型号与尺寸、端子外形
尺寸、2hr 容量、不同温度下的容量、能量密度、容量保存率、快速充电能力、寿命可靠性、
循环寿命、大电流放电、开闭阀压力、耐振动能力、安全性（防爆能力、阻燃性、过充电、
外部短路、机械冲击）。
其中电动自行车用阀控式铅酸蓄电池的六项重点技术要求：外型结构尺寸、产品规格型
号与尺寸、端子外形尺寸、2hr 容量、循环寿命、安全性。
2.1 产品规格型号与尺寸见表 1。
表 1 产品规格型号与尺寸
序号 型号
额定电
压(V)
额定容
量(Ah)
外型尺寸（mm）
备 注
长（L） 宽(b) 高（h） 总高（H）
1 6-DZF-7 12 7 151±2 65±2 94±2 100±2
2 6-DZF-10 12 10 151±2 99±2 94±2 100±2
3 6-DZF-12 12 12 151±2 99±2 97±2 103±2
4 6-DZF-13 12 13 151±2 99±2 100±2 100±2
5 6-DZF-14 12 14 151±2 99±2 104±2 110±2
6 6-DZF-20 12 20 181±2 77±2 170±2 170±2
7 6-DZF-23 12 23 189±2 100±2 130±2 130±2
8 6-DZF-28 12 28 175±2 166±2 125±2 125±2
9 6-DZF-30 12 30 267±2 77±2 170±2 170±2
10 8-DZF-10 16 10 151±2 101±2 109±2 115±2
11 8-DZF-14 16 14 201±2 112±2 100±2 102±2
12 8-DZF-20 16 20 250±2 100±2 129±2 130±2
注 1：如型号“F”后带“G”,代表高温型蓄电池，“F”后带“D”,则代表低温型蓄电池，
“F”后不带“G”和“D”,则代表普通型蓄电池。
除了表格中所列的规格型号外，创新产品可由供需双方协商确定。
2.2 外型结构尺寸如图 1。
- 4 -
图 1 外形结构示意图
2.3 蓄电池端子外形尺寸如图 2、图 3。
Z字型端子示意图如图 2所示：
图2中给定的尺寸单位为毫米（mm），给定的尺寸公差为±10%。
图 2 Z 字型端子示意图
注：特殊规格端子，可由供需双方协商确定。
L 形端子示意图如图 3所示:
图3中给定的尺寸单位为毫米（mm），给定的尺寸公差为±10%，具体要求见表2。。
表 2 L 型端子规格型号与尺寸
型号 ΦA H 备 注
6-DZF-12 8 ≥ 7
6-DZF-20 10 ≥7.5
- 5 -
图 3 L 型端子示意图
注：特殊规格端子，可由供需双方协商确定。
2.4 2hr 容量：
蓄电池经 7.2.2 完全充电后，在温度为 25℃±2℃的环境中静置 1h～24h，当蓄电池的表
面温度为 25℃±2℃时，以 1.0I2(A)电流连续放电至蓄电池平均单格电压为 1.75 V 时终止，
在放电过程中，放电电流的波动不得超过规定值的±1%。
测量并记录放电开始时蓄电池的表面初始温度和端电压值，放电期间每隔 30min 测量并
记录一次蓄电池的端电压及蓄电池表面温度值，在放电末期要随时测量端电压并确定和记录
放电持续时间 T。
蓄电池的实际容量 Ca 按式（1）计算：
)25(1
2
tf
TICa ..........................................................................(1)
式中：
Ca——基准温度25℃时蓄电池实际容量的数值，单位为安时（Ah）；
T——放电持续时间的数值，单位为小时（h）；
t——放电过程中蓄电池表面平均温度的数值，单位为摄氏度（℃）；
f——温度系数，单位为每摄氏度（℃
-1
），数值为0.006。
放电结束后，蓄电池按 7.2.2 进行完全充电。
2.5 寿命可靠性试验：